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El Baròmetre Cooperatiu és una iniciativa de la Federació de 
Cooperatives de Treball de Catalunya que, anualment des de 
l’any 2014, serveix per radiografiar la dimensió i situació de les 
cooperatives federades.

Les dades d’aquest baròmetre s’han de contextualitzar en la marxa del 
conjunt de l’economia catalana i espanyola. L’economia espanyola ha 
crescut per sobre de les previsions del Banc d’Espanya (1,9%) gràcies 
al consum públic i privat, i les exportacions de serveis turístics i no 
turístics. S’espera que, després de créixer un 3,2% l’any 2024, l’economia 
espanyola moderi el ritme de creixement per sota del de l’any 2024. En 
el cas de Catalunya, el PIB va créixer un 3,6% l’any 2024, arribant als 
316.728 milions d’euros, segons la Generalitat. Aquesta dada respon 
al creixement de la demanda interna (3,8%) l’any 2024, a causa de 
l’augment de tres elements: el consum de les llars (3,5%), el consum de 
les administracions públiques (5,3%) i la formació bruta de capital (3,2%). 
Pel que fa al comerç exterior, les exportacions totals augmenten un 1,8% 
i les importacions un 2,7%.

Sobre la inflació, la dada es manté continguda entorn del 3%, i la 
subjacent ha disminuït fins al 2,7%, essent el valor mínim en els últims 

tres anys. Aquesta millora ha provocat que el BCE comences a relaxar el 
grau de restricció monetària amb quatre retallades en els tipus d’interès.

L’economia mundial va créixer fins al 3,3% l’any 2024, segons les 
estimacions de l’FMI d’abril de 2025. Tot i això, el ritme de creixement 
va ser lleugerament inferior a l’esperat quan es va registrar a l’abril de 
l’any 2024, però, finalment, es va situar per sobre de l’esperat pel conjunt 
de l’any 2024. A més, en el tram final de l’any 2024, l’activitat econòmica 
mundial s’ha desenvolupat en un entorn caracteritzat per la incertesa 
sobre les polítiques econòmiques i per elevades tensions geopolítiques i 
comercials per les possibles noves mesures que pugui adoptar la futura 
nova administració dels Estats Units. 

Quant a l’ocupació, el creixement va moderar el seu ritme fins a un 2,1% 
a Espanya, un increment que ha superat el registrat en el conjunt de 
l’àrea euro. Segons el CNTR, l’últim trimestre de 2024, la xifra d’ocupats 
d’Espanya va arribar als 22 milions, un màxim històric que se situa 6 punts 
percentuals per sobre de finals de 2019. Segons l’INE, la taxa d’ocupació 
ha augmentat un 2,3% en comparació amb el mateix període de l’any 
2023. Això es tradueix en la creació d’aproximadament 450.000 nous 
llocs de treball. La creació de nous llocs de treball prové de les polítiques 
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d’estímul fiscal i la recuperació econòmica després de la pandèmia de 
COVID-19, que han resultat factors clau en aquest creixement. 

Els sectors que han liderat la creació d’ocupació són turisme i hostaleria, 
tecnologia de la informació i comunicació i construcció. Malgrat el 
creixement en la creació d’ocupació, la taxa de desocupació es manté 
en el 13,4%, una de les més altes de la Unió Europea. Els joves i els 
treballadors de llarga durada continuen sent els grups més afectats. 
Addicionalment, la rotació en el mercat laboral ha disminuït en conjunt 
des de 2022 per l’augment del pes dels contractes indefinits, però la 
rotació s’ha incrementat dins de cada tipus de contracte.

Segons les dades d’IDESCAT del mercat laboral l’any 2024, una major 
quantitat d’homes (56,9%) tenen contractes a jornada completa que les 
dones (43,1%), per contra, el 68,6% de les dones treballen a temps parcial 
enfront del 31,4% dels homes. Per una altra banda, les dones tenen una 
taxa d’atur major (9,5%) que els homes (8,4%), de fet, no hi ha tantes 
dones afiliades a la seguretat social (1.697.025) com homes (1.892.105). 

El nombre d’empreses constituïdes a Catalunya l’any 2024 va ser de 23.173, 
el que representa un creixement del 10,9% respecte a l’any anterior. En 

el cas de cooperatives, l’any 2024 se’n van constituir 133, representant 
un descens del nombre de cooperatives constituïdes (-17,9%) respecte a 
l’any anterior. 

El Registre General de Cooperatives de la Generalitat de Catalunya 
quantifica en 4.768 el nombre de cooperatives actives l’any 2024 a 
Catalunya, el que representa el 0,8% de les 602.706 empreses catalanes, 
segons dades de l’INE. 

Segons dades del Registre General de Cooperatives de la Generalitat 
de Catalunya, l’any 2024 hi havia 3.535 cooperatives de treball associat 
(74,1%) a Catalunya distribuïdes de la següent manera: 2.618 a Barcelona, 
227 a Girona, 278 a Lleida, 204 a Tarragona i 208 a Terres de l’Ebre. Per 
una altra banda, el total de cooperatives creades l’any 2024 van suposar 
un total de 836 persones sòcies inicials. 
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Tècnica

Qüestionari auto-administrat  
per internet

Número de respostes vàlides

237

Treball de camp

abril – juny 2025

Àmbit geogràfic

Catalunya

Error mostral

+- 5,2 % per al conjunt de la mostra 
per a un nivell de confiança del 
95% en un escenari de màxima 
indeterminació

Univers

729 cooperatives associades a 
la Federació de Cooperatives de 
Treball de Catalunya

Mostreig

Manteniment de panel + reposició 
per selecció aleatòria

Les dades sol·licitades fan referència a l’any 2024.

Amb l’objectiu de mantenir el secret estadístic i l’anonimat en les dades que es mostren en aquest informe, els sectors d’activitat que menys respostes han aportat a l’enquesta s’han agrupat 
sota la denominació “altres”. Els sectors agrupats són: Serveis immobiliaris, Hostaleria, Agricultura-ramaderia, Construcció, Distribució-transport, Mecànica-automoció, Espectacles.
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Infografia 1/4. Persones treballadores

El percentatge de cooperatives que han incrementat la seva plantilla ha estat del 42,1% el 2024. 
La contractació ha anat a favor dels contractes indefinits.
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Infografia 2/4. Informació econòmica i financera

El 67,1% de les cooperatives informen d’un augment de la facturació.
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Infografia 3/4. Informació econòmica i financera

El 33,3% de les cooperatives ha necessitat accedir a finançament durant l’any 2024, tot i que la majoria de les 
cooperatives no tenen deute bancari.
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Infografia 4/4. Informació econòmica i financera

El 76,3% de les cooperatives ha rebut ajuts o subvencions de l’administració pública.
Especialment n’han rebut les cooperatives d’iniciativa social.
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Conclusions

Les dades del baròmetre cooperatiu de l’any 2024 sobre el 
cooperativisme són bones, encara que les dades mostren una lleu 
moderació en el cicle. 

Aquesta moderació fa referència a les dades dels ingressos que s’han 
obtingut. Si bé el 67,1% de les cooperatives han augmentat la seva 
facturació amb relació l’any anterior, aquest percentatge ha descendit 
8 punts percentuals respecte a l’any 2023 (75,14%). El decreixement de 
cooperatives que augmenten la seva facturació va iniciar-se l’any 2022 de 
manera més lleu, però s’ha anat incrementant els darrers anys. Tot i això, 
la xifra de negoci ha crescut un 5,79%, el 73,84% de les cooperatives han 
tingut un resultat d’excedent, i el 51,48% de les cooperatives creuen que 
l’exercici de l’any 2025 serà millor que el de l’any 2024. 

Les dades de generació d’ocupació també són força positives. El 42,19% 
de cooperatives ha augmentat el nombre de persones treballadores a la 
plantilla, i el 45,57% ha mantingut el nombre de persones treballadores 
a la cooperativa; a més, les cooperatives contracten més de forma 
indefinida (58,2%) que temporal o de pràctiques. Tot i això, les dones han 

estat contractades de forma més temporal (84,44%), encara que són la 
majoria de les persones treballadores (58,48%), la meitat de les persones 
sòcies (50,9%) i del consell rector (52,75%).

La necessitat d’endeutament continua en la mateixa línia que els darrers 
anys, un 33,33% de les cooperatives necessiten endeutament; tot i que la 
majoria de les cooperatives no tenen deute bancari. Respecte a les que sí 
que tenen deutes, l’import ha crescut un 14,32%, aquest augment és molt 
menor que el de l’any passat (35,4%). 

Finalment, quant a la relació amb l’administració pública, el 75,84% dels 
ingressos de les cooperatives provenen de la venda de béns i servies, i 
un 76,37% de les cooperatives ha rebut ajuts o subvencions, sobretot de 
la Generalitat (86,7%). La meitat de les cooperatives estan preocupades 
per la seva dependència de l’administració pública, especialment les 
d’iniciativa social, ja que un 71,73% té ingressos en forma de subvencions 
de l’administració pública, i un 56,12% té ingressos en forma de contracte 
o licitació de l’administració pública.
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Dades destacades

Persones treballadores

• El 35,02% de les cooperatives té fins a 5 persones treballadores, 
seguidament, del 24,89% de les cooperatives que tenen de 6 a 10 
persones. Conjuntament, el 59,91% tenen 10 o menys persones 
treballadores.

• El 45,57% de les cooperatives han mantingut igual la seva plantilla 
l’any 2024, el 42,19% l’ha augmentat i un 11,81% l’ha disminuït.

• El 58,48% de les persones treballadores són dones l’any 2024, un lleu 
descens respecte a la dada de l’any passat (59,57%).

• El 37,1% de les cooperatives té persones migrants, i el 22,8% de les 
cooperatives té persones racialitzades.

• El 16,9% de les cooperatives tenen persones amb diversitat funcional 
o discapacitat.

• El 59,85% de les persones treballadores són sòcies, és la dada més alta 
d’ençà que es tenen registres.

• El 58,2% de les cooperatives ha contractat amb contracte indefinit 
durant 2024.

• Totes les situacions plantejades respecte la contractació, causar 
baixa, reduir la jornada, entrar a ser sòcies o agafar excedència han 
sigut més viscudes per dones (més del 65%) que per homes.

• El 55,06% de les persones treballen a jornada completa, i un 19,52% 
treballa al 50% de la jornada o menys.

• El 56,77% de les dones treballa a jornada completa, i el 31,15% treballa al 
50% de la jornada o menys. El 12,08% treballa més del 50% de la jornada.

• Hi ha un 40,05% de persones migrants i un 42,67% de persones 
racialitzades que treballen a jornada completa a les cooperatives amb 
persones racialitzades o migrants. 

• Hi ha un 11% de persones amb discapacitat o diversitat funcional que 
treballen a jornada completa a les cooperatives on hi ha persones amb 
diversitat funcional o discapacitades; i un 51% d’aquestes persones 
treballen a jornada completa.

• El 83,54% de les cooperatives tenen previst el teletreball. La meitat de 
les cooperatives (54,55%) aborden el teletreball d’acord amb acords 
individuals, i un 44,95% ho tenen regulat al règim intern per a tothom.
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• El 94,44% de les cooperatives, que tenen previst el teletreball, tenen 
persones que fan teletreball.

• De mitjana, es fa 2,6 dies a la setmana de teletreball.

• El 58,6% de les cooperatives tenen un protocol per a la prevenció 
i abordatge de l’assetjament sexual o violències masclistes, i el 
52,3% tenen millores en els permisos de la conciliació de les sòcies i 
treballadores.
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Gràfic 1

Percentatge de cooperatives segons si el nombre de persones treballadores (sòcies i no sòcies)  
ha augmentat, s’ha mantingut o ha disminuït des de 2015 fins a 2024
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Percentatge de persones treballadores de les cooperatives que són dones. Anys 2015 – 2024



Baròmetre Cooperatiu 2025 18

2023 202420222021202020192018

70

60

50

40

Conclusions i dades destacades

50,4%

47,9%

51,9%

52,7%

52,6%

54,6%

51,6%

Gràfic 3

Percentatge de dones que ocupen càrrecs de direcció/gerència. Anys 2018 – 2024
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Direcció i gerència

• El 67,93% de les cooperatives tenen càrrecs de direcció/gerència.

• El 54,66% de les persones que ocupen càrrecs de direcció/gerència 
són dones, és el màxim d’ençà que es tenen registres.

• El 9,3% de les cooperatives que tenen persones migrants, en tenen en 
càrrecs de direcció/gerència; i el 4,2% tenen persones racialitzades 
en càrrecs de direcció/gerència. 

• El 2,5% de les cooperatives que tenen persones amb diversitat 
funcional o discapacitat, en tenen en càrrecs de direcció/gerència.
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Persones sòcies

• El 54,01% de les cooperatives tenen fins a 5 persones sòcies. 

• El 31,65% de les cooperatives han augmentat el nombre de persones 
sòcies durant 2024.

• El 73,97% de les persones que han entrat o passat a ser sòcies l’any 
2024 són dones.

• El 50,9% de les persones sòcies són dones.

• El 86,55% de les persones sòcies són treballadores, és la dada més alta 
des que es tenen registres.

• Hi ha un 20,3% de persones migrants sòcies treballadores i un 11% 
de persones racialitzades sòcies treballadores a les cooperatives amb 
persones racialitzades o migrants. 

• Hi ha un 9,3% de persones amb discapacitat o diversitat funcional 
que són sòcies treballadores a les cooperatives on hi ha persones amb 
diversitat funcional o discapacitades.

• El 64,98% de les cooperatives no té cap classe de sòcia col·laboradora, 
un 32,49% té sòcies col·laboradores, i un 5,06% té sòcies treballadores 
temporals.
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Càrrecs societaris

• El 52,75% de les persones del consell rector són dones, és la dada més 
alta des que es tenen registres.

• Hi ha més dones a presidència (54,85%) i secretaria (48,52%) que a 
tresoreria (17,72%) i vicepresidència (15,61%). 

• Hi ha un 15,19% de persones migrants i un 7,59% de persones 
racialitzades al consell rector a les cooperatives amb persones 
racialitzades o migrants. 

• Hi ha més persones migrants a secretaria (5,91%) i presidència 
(5,49%) que a vicepresidència (0%).

• Hi ha més persones racialitzades a presidència (3,38%) que a 
vicepresidència (0%).

• Hi ha un 4,64% de persones amb discapacitat o diversitat funcional 
que estan al consell rector a les cooperatives on hi ha persones amb 
diversitat funcional o discapacitades.

• La participació amb vot a la darrera assemblea general de les 
cooperatives és del 84%.
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Informació econòmica i financera — ingressos

• El 59,92% de les cooperatives tenen una xifra de negoci menor de 
400.000 €.

• El 75,84% dels ingressos de les cooperatives provenen de la venda de 
béns i serveis, i un 18,03% de subvencions.

• El 67,1% de les cooperatives han augmentat la seva facturació el 2024, 
un 21,1% l’han disminuït i un 9,3% l’han mantingut igual. 

• La xifra de negoci ha crescut un 5,79% l’any 2024. 

• El 73,84% de les cooperatives han tingut un resultat d’ excedent l’any 
2024.

• El 76,37% de les cooperatives han rebut ajuts o subvencions 
de l’administració pública, sobretot de la Generalitat (86,7%) i 
l’administració local (58%).

• El 74,68% de les cooperatives han prestat serveis o venut productes 
a l’Administració pública; més concretament, un 91,53% de la 
facturació prové de l’administració local.

• Quant als ingressos procedents de l’administració pública, el 71,73% 
de les cooperatives tenen ingressos en forma de subvencions, i el 
56,12% tenen ingressos en forma de contracte o licitació.

• El 35,89% de facturació prové de l’administració pública, hi ha hagut 
un descens de 7 punts percentuals des de l’any 2023 (42,14%).

• El 49,05% de les cooperatives estan preocupades per la seva 
dependència dels ingressos de l’administració pública, on les 
cooperatives d’iniciativa social són les més preocupades (61,9%). 

• El 16,88% de les cooperatives realitza vendes internacionals de 
productes o serveis (el 85% a Europa). Un 10,36% ha pensat a obrir-se 
al mercat exterior.

• El 51,48% de les cooperatives creuen que el 2025 serà millor que el 2024, 
el 36,29% creuen que serà igual i el 10,97% creuen que serà pitjor. 
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Informació econòmica i financera — balanç i finançament

• La meitat de les cooperatives tenen una aportació de fons propis de 
les sòcies treballadores de fins a 9.007,59 €.

• L’increment mitjà dels fons propis és del 64,79% l’any 2024.

• Un 5,06% de les cooperatives han aprofitat les línies de crèdit per 
capitalitzar la cooperativa.

• En relació al fons d’educació i promoció del cooperativisme (FEPC)

 »  La meitat de les cooperatives tenen un saldo d’un màxim de 
2.536,88 €.

 » La meitat de les cooperatives que han aplicat despesa a FEPC ho 
han fet, com a màxim, de 1.710,9 €.

• La meitat de les cooperatives destinen 1.512 € com a màxim a la 
formació, i de mitjana les cooperatives han realitzat 29,4 hores de 
formació per persona.

• El 63,3% de les cooperatives han fet formació especialitzada.

• El 60,76% de les cooperatives no tenen deute bancari. 

• L’import del deute bancari ha crescut un 14,32% l’any 2024. 

• El 33,33% de les cooperatives ha necessitat finançament.

• El 70,9% ha accedit al finançament a través de cooperatives de crèdit 
o la banca ètica, i el 59,49% hi ha accedit mitjançant circulant, com 
línies de crèdit o l’avançament de factures de l’administració pública.

• El 78,5% de les cooperatives han accedit a finançament per necessitat 
de circulant / tresoreria.

• Un 45,15% han fet inversions durant 2024. 
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Informació econòmica i financera — sous, salaris i bestretes

• La mitjana de la despesa total per persona és de 48.260,04 €.

• El 85,65% de les cooperatives han pogut pagar totes les nomines i bestretes 
quan tocava.

• La despesa mitjana per persona treballadora en sous, salaris i bestretes és 
de 26.630,34 €. 

• La mitjana del sou més baix de les persones sòcies (18,35 €/h) és molt 
similar a la mitjana del sou més alt de les assalariades (18,65 €/h). 

• La mitjana del sou més alt en persones sòcies és de 23,63 €/h per a les dones i 
22,76 €/h per als homes, mentre que la mitjana del sou més baix en persones 
assalariades és de 13,89 €/h per a les dones i 13,5 €/h per als homes.
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El 35,02% de les cooperatives té fins a 5 persones treballadores, 
seguidament, del 24,89% de les cooperatives que tenen de 6 a 10 
persones. Conjuntament, més de la meitat (59,91%) tenen 10 o menys 
persones treballadores. Aquestes dades ens indiquen que, en general, 
el cooperativisme està format per petites cooperatives. Per una altra 
banda, les cooperatives d’iniciativa social són les que més persones 
treballadores solen tenir, ja que un 21,54% d’elles té més de 50 persones 
treballadores, enfront de les que no són d’iniciativa social (9,71%).

Persones treballadores
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Gairebé la meitat de les cooperatives (45,57%) diuen que s’han mantingut 
igual en el nombre de treballadores durant aquest any; en canvi, el 42,19% 
diu que ha augmentat el nombre de treballadores a la cooperativa i un 
11,81% assenyala que han disminuït. Les cooperatives d’iniciativa social 
han augmentat més el nombre de persones treballadores (55,38%) que 
les cooperatives que no ho són (34,95%). Els sectors de comerç – venda i 
comunicació-disseny s’han quedat igual en el nombre de treballadores, 
al voltant del 60%; i en el sector de les energies renovables han augmentat 
les treballadores en un 80%. Cal assenyalar que les cooperatives han 
augmentat o s’han quedat igual en el nombre de treballadores de forma 
generalitzada, el que ens pot indicar un creixement d’aquestes o la 
consolidació de la cooperativa.
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L’increment percentual de persones treballadores entre l’any 2023 i l’any 
2024 és del 5,78%, és un percentatge positiu que continua l’increment de 
persones treballadores que va haver-hi entre l’any 2022 i 2023 (+8,19%); 
encara que no se situa per sobre del que va haver-hi abans de la pandèmia 
(+8,53%). Tant les cooperatives d’iniciativa social (+6,3%) com les que no 
són d’iniciativa social (+3,31%) han tingut un increment de les persones 
treballadores, tot i que ha sigut el doble en les cooperatives d’iniciativa 
social. Cal destacar que les cooperatives que no són d’iniciativa social 
han tingut un increment més alt que el que va haver-hi abans de la 
pandèmia (3,13%); en canvi, les que són d’iniciativa social han reduït el 
seu increment en comparació amb el de l’any passat (+10,22%).
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Baròmetre Cooperatiu 2025 34Dades generals

L’any 2024, hi ha un 58,48% de persones treballadores que són dones, 
això comporta un lleu descens respecte a la dada de l’any passat (59,57%). 
Cal assenyalar que és una dada pròxima al 60%, i normalment ha estat 
al voltant del 60% de l’any 2015 a l’any 2024, excepte en casos puntuals 
com l’any 2019 (84,2%) i l’any 2021 (75,93%); però ja és el segon any 
consecutiu que aquest percentatge descendeix un punt percentual, i de 
fet la dada d’aquest any és la més baixa d’ençà que es tenen registres. En 
els pròxims anys es podrà saber si és una nova tendència o una variació 
normal de la dada
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El 58,48% de les persones treballadores són dones, és una dada similar a la 
de les cooperatives del sector de serveis a empreses i particulars (63,26%), 
i serveis socioculturals (61,4%). Les cooperatives més feminitzades són 
les del sector de serveis d’atenció a les persones (85,85%), les del sector 
de l’educació (71,84%), i les d’iniciativa social (70,54%), aquests sectors 
han estat tradicionalment feminitzats. Per contra, les cooperatives amb 
menys dones pertanyen a sectors tradicionalment masculinitzats com 
el de la indústria (38,52%), el d’energies renovables (36,33%) i el de la 
informàtica (28,4%).
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Un 22,5% de les cooperatives ha dit comptar amb alguna persona migrant 
en el seu equip, i un altre 22,5% amb alguna persona racialitzada. No 
s’observen diferències entre les cooperatives d’iniciativa social i les que 
no ho són.
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Mitjana de percentatge de persones migrants i/o racialitzades a les cooperatives
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El 16,9% de les cooperatives tenen persones amb diversitat funcional o 
discapacitat a la plantilla. Les cooperatives d’iniciativa social tenen més 
persones amb discapacitat o di-versitat funcional (35,4%) que les que no 
ho són (14,6%). Quant als sectors, el de serveis d’atenció a les persones 
és el que més persones amb diversitat funcional o discapacitades té 
(34,3%); per contra, el sector de comunicació-disseny és el que menys en 
té (6,1%). 
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Percentatge de cooperatives que han indicat que tenen alguna persona amb diversitat funcional o discapacitat
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De mitjana, hi ha un 15,02% de persones amb diversitat funcio-nal 
o discapacitat a les cooperatives. No es veuen diferències entre les 
cooperatives d’iniciativa social i les que no ho són.
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Mitjana de percentatge de persones amb diversitat funcional o discapacitat a les cooperatives
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La majoria de les cooperatives tenen càrrecs de direcció/gerència 
(67,93%). Segons les dades de l’any 2024, no hi ha moltes diferències en 
aquest aspecte entre les cooperatives d’iniciativa social i les que no ho 
són.
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La meitat de les persones que ocupen càrrecs de direcció/gerència són 
dones (54,66%). A més, les cooperatives que tenen més dones en aquests 
càrrecs és en les del sector de serveis d’atenció a les persones (79,55%) i 
les d’iniciativa social (67,49%), i coincideixen amb les cooperatives més 
feminitzades. Per contra, les cooperatives que tenen menys dones en 
aquests càrrecs són en el sector de la informàtica (23,4%), comunicació – 
disseny (30,73%) i d’energies renovables (36,67%). De fet, crida l’atenció 
que el sector de comunicació – disseny sigui dels que menys dones hi hagi 
en direcció/gerència, ja que és un sector on hi ha paritat en les persones 
treballadores; per contra, hi ha el cas del sector de la indústria, que 
continua sent un sector masculinitzat en les persones treballadores, però 
on el 52,62% de les persones que ocupen càrrecs de direcció/gerència són 
dones. 
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Gràfic 15. Persones treballadores

Percentatge de persones que ocupen càrrecs de direcció/gerència que són dones
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La dada de les dones que ocupen càrrecs de direcció/gerència ha 
augmentat aquest any fins al 54,66%, després de 2 anys mantenint-se en 
el 52%, i és el màxim des que es tenen registres. Des de l’any 2020, més 
dones estan adquirint càrrecs de responsabilitat dins de les cooperatives.
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Gràfic 16. Persones treballadores

Percentatge de persones que ocupen càrrecs de direcció/gerència que són dones des de 2018 fins a 2024
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De les cooperatives que tenen persones migrants, en el 9,3% estan en 
càrrecs de direcció/gerència. Per una altra banda, de les cooperatives 
que tenen persones racialitzades, en el 4,2% estan en càrrecs de direcció/
gerència.
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De les cooperatives que tenen persones amb diversitat funcional o 
discapacitat, un 2,5% d’elles tenen persones amb diversitat funcional o 
discapacitat en càrrecs de direcció/gerència. 
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Percentatge de cooperatives que han indicat tenir alguna persona amb diversitat funcional o discapacitat en càrrecs 
de direcció/gerència
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L’any 2024, el 59,85% de les persones treballadores són sòcies. És una 
dada que ha anat en augment des de l’any 2022 (54,16%), tot i que, 
prèviament, havia tingut alts (59,28% l’any 2021) i baixos (55,43% l’any 
2020). La dada d’aquest any supera la més alta que s’havia tingut l’any 
2021 (59,28%). 
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Mitjana del percentatge de persones treballadores que són sòcies des de 2015 fins al 2024



Baròmetre Cooperatiu 2025 57Dades generals

En general, el 59,85% de les persones treballadores són sòcies. Les 
cooperatives que tenen una dada similar són les que no són d’iniciativa 
social (61,56%), les del sector de serveis a empreses i particulars (61,05%), 
comerç-venda (60,02%), i educació (59,48%). Per una altra banda, hi ha 
cooperatives on les sòcies són gairebé totes les persones treballadores 
com en el sector de la comunicació i disseny (80,89%), i hi ha cooperatives 
on hi ha una majoria de persones treballadores no sòcies com les del 
sector de serveis socioculturals (49,28%), les d’iniciativa social (47,27%), 
les del sector de serveis d’atenció a les persones (45,68%) i les del sector 
de les energies renovables (38,91%). 
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Gràfic 20. Persones treballadores

Mitjana del percentatge de persones treballadores que són sòcies
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El 58,2% de les cooperatives han contractat amb contracte in-definit 
durant 2024. Menys de la meitat de les cooperatives han tingut una 
persona de baixa per motius personals (38%), con-tractada amb 
contracte temporal (36,7%), i persones que han entrat com a sòcies o 
han passat a ser sòcies (31,6%). En grau més baix, un 27% han tingut 
persones que han reduït la seva jornada per motius personals; un 23,6% 
han tingut persones que han estat baixa per motius de la cooperativa; 
un 21,9% han tingut persones en practiques; i un 19,4% han tingut 
persones en excedència. Finalment, un 5,1% han tingut persones 
que han reduït la jornada per motius de la cooperativa. Les dades 
ens indiquen que les cooperatives han contractat més amb di-verses 
modalitats de contractes, que amb altres situacions com les baixes o 
les reduccions de jornada; per tant, les cooperati-ves estan ajudant a 
augmentar l’ocupabilitat

Entrades i sortides a les cooperatives
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Gràfic 21. Entrades i sortides a les cooperatives

Percentatge de cooperatives que s’han trobat en alguna d’aquestes situacions
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Analitzant les situacions anteriors per gènere, es pot veure que la majoria 
de les persones que s’han trobat en alguna de les anteriors situacions 
són dones. En tots els casos, hi ha una majoria de dones per sobre del 
65%. El 32,81% de les persones que han reduït la jornada per motius de la 
cooperativa són homes, és el percentatge més alt d’homes que han tingut 
una d’aquestes situacions. Per una altra banda, el 86,55% de les persones 
que han sigut baixa per motius de la cooperativa són dones, el 84,44% 
de les persones que ha sigut contractada amb contracte temporal són 
dones, i el 81,88% de les persones que ha reduït la jornada per motius 
personals són dones; aquests percentatges són els més alts de dones que 
han tingut una d’aquestes situacions. Les dades evidencien que la vida 
laboral de les dones és la més afectada per situacions de la vida privada o 
per motius de la cooperativa.
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Gràfic 22. Entrades i sortides a les cooperatives

Percentatge de persones segons gènere que s’han trobat en alguna d’aquestes situacions
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El 16,5% de les cooperatives tenen persones migrants amb contracte 
indefinit i el 9,3% de les cooperatives tenen persones racialitzades amb 
contracte indefinit. A més, el 9,7% de les cooperatives tenen persones 
migrants amb contractes temporals, i el 3,4% de les cooperatives tenen 
persones racialitzades amb contractes temporals. Hi ha més persones 
migrants contractades amb aquests tipus de contractes que persones 
racialitzades. Per les altres situacions descrites, no hi ha moltes 
diferències entre persones migrants i racialitzades.

Un 5,1% de les cooperatives té contractades persones amb diversitat 
funcional o discapacitat amb contracte indefinit i un 3% de les 
cooperatives tenen persones amb diversitat funcional o discapacitat 
de baixa per motius de la cooperativa; són els percentatges més alts de 
persones amb diversitat funcional que han tingut alguna d’aquestes 
situacions.
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La meitat de les cooperatives tenen fins a 5 persones sòcies (54,01%), a 
més, un 18,57% tenen entre 6 i 10 sòcies, un 11,39% tenen entre 11 i 20 
sòcies, un 5,91% tenen entre 21 i 50 sòcies i un 6,33% té més de 50 persones. 
Les cooperatives d’iniciativa social tendeixen a tenir més persones sòcies 
que les cooperatives que no ho són. Aquestes dades reforcen la idea que 
el cooperativisme està format per petites cooperatives. 

Persones sòcies
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El 31,65% de les cooperatives han augmentat el nombre de persones sòcies 
durant 2024. Quant a les cooperatives d’iniciativa social i les que no ho 
són, no s’aprecien diferències destacables entre elles. L’alt percentatge 
de cooperatives què no han augmentat el nombre de persones sòcies ens 
podria assenyalar estabilitat en la plantilla de les cooperatives.



Baròmetre Cooperatiu 2025 70

0 100

Dades generals

Iniciativa Social 
NO

Iniciativa Social 
SÍ

Total

No classificades

Gràfic 25. Persones sòcies

Percentatge de cooperatives que han augmentat en nombre de persones sòcies

No han augmentatHan augmentat

31,6% 68,3%

33,3% 66,6%

31% 68,9%

30,7% 69,2%



Baròmetre Cooperatiu 2025 71Dades generals

El 73,97% de les persones que han entrat o passat a ser sòcies l’any 2024 
són dones, i un 26,03% són homes. 
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El 50,9% de les persones sòcies són dones. Les cooperatives d’iniciativa 
social tenen més dones com a sòcies (64,47%) que les cooperatives que 
no ho són (44,05%). Els sectors més feminitzats és on hi ha més dones 
sòcies com serveis d’atenció a les persones (83,2%) i educació (71,6%); en 
canvi, els sectors on hi ha menys dones sòcies són els que històricament 
han estat masculinitzats com energies renovables (24,33%) i informàtica 
(29,02%).
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Gràfic 27. Persones sòcies
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La majoria de les persones sòcies són treballadores (86,55%) l’any 2024, 
aquest percentatge ha anat augmentant en dècimes des de l’any 2022. La 
diferència amb l’any 2023 són 30 dècimes (86,34%). El percentatge de 
persones sòcies treballadores es manté estable des de l’any 2021, i aquest 
any és el més alt des que es tenen registres.
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Percentatge de persones sòcies que són treballadores des de 2015 fins a 2024



Baròmetre Cooperatiu 2025 77Dades generals

En general, el 86,55% de les persones sòcies són treballadores. A més, 
tant les cooperatives d’iniciativa social com les que no ho són i la majoria 
dels sectors s’aproximen a aquest percentatge, excepte el sector de les 
energies renovables (66,67%). Els sectors amb més persones sòcies 
treballadores són el de indústria (91,71%), el d’educació (90,94%) i el de 
serveis d’atenció a les persones (90,8%). Les dades mostren que no és 
habitual que hi hagi persones sòcies no treballadores en les cooperatives.
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Gràfic 29. Persones sòcies

Percentatge de persones sòcies que són treballadores
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De les cooperatives amb persones racialitzades o migrants, hi ha un 
major percentatge de persones treballadores no sòcies que sòcies 
treballadores, tant en persones migrants com racialitzades. A més, hi ha 
més cooperatives amb persones migrants sòcies treballadores (20,3%) que 
amb persones racialitzades que siguin sòcies treballadores (11%); també 
hi ha més cooperatives amb persones migrants que són treballadores no 
sòcies (26,6%) que amb persones racialitzades treballadores no sòcies 
(17,7%). 
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Hi ha un percentatge major de cooperatives amb persones amb diversitat 
funcional o discapacitat que són treballadores no sòcies (11,8%) que 
sòcies treballadores (9,3%). 
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La meitat de les persones del consell rector són dones (52,75%). Aquest 
percentatge és similar en el sector dels serveis a empreses i particulars 
(53,81%) i els serveis socioculturals (53,91%). El sector on hi ha més dones 
al consell rector és el de serveis d’atenció a les persones (82,35%), un dels 
sectors més feminitzats; en canvi, els sectors on hi ha menys dones al 
consell rector són els més masculinitzats com el de la indústria (32,73%), 
informàtica (29,23%), i energies renovables (25,78%). Addicionalment, 
les cooperatives d’iniciativa social tenen més dones al consell rector 
(63,44%) que les que no ho són (45,9%).
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Gràfic 32. Persones sòcies
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De forma general, un 54,85% de presidències són dones, un 48,52% de 
secretaries són dones, un 34,65% de vocalies són dones, un 17,72% de 
tresoreria són dones i un 15,61% de vicepresidència són dones. Trobem 
que les d’iniciativa social tenen un major percentatge de presidència 
(67,69%), secretaria (52,31%) i vocalies (48,69%) que són dones, que en 
les cooperatives que no són d’iniciativa social (43,69%, 44,66% i 33,53%, 
respectivament).
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El 52,8% de les persones del consell rector són dones, hi ha hagut un 
creixement d’1,8 punts percentuals respecte a l’any 2023 (51%). La dada 
d’aquest any és la més alta des que es tenen registres. Des de l’any 2018, 
el percentatge de dones va augmentant, i per tant més dones estan en 
posicions de decisió.



Baròmetre Cooperatiu 2025 88

20232022

60

50

40

20242021202020192018

Dades generals

Gràfic 34. Persones sòcies

Percentatge de persones del consell rector que són dones des de 2018 fins a 2024

46,6%

45,9%

48,4%

52,2%

51%

52,8%

43,1%



Baròmetre Cooperatiu 2025 89Dades generals

De les cooperatives amb persones racialitzades o migrants, un 15,19% té 
persones migrants al consell rector, mentre que un 7,59% en té persones 
racialitzades. Generalment, hi ha un percentatge major de cooperatives 
amb persones migrants que de racialitzades al consell rector. Les 
cooperatives d’iniciativa social tenen més persones migrants al consell 
rector (21,54%) que les que no ho són (11,65%). En tots els sectors en major o 
menor mesura hi ha cooperatives amb persones migrants al consell rector; 
en canvi, en el sector de l’educació i la informàtica no hi ha cap cooperativa 
amb persones racialitzades al consell rector.
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De les cooperatives amb persones racialitzades o migrants, un 5,92% 
les persones migrants estan al consell rector, i un 2,98% de les persones 
racialitzades estan al consell rector. En general, hi ha un percentatge més 
alt de persones migrants que de racialitzades al consell rector, excepte al 
sector de serveis d’atenció a les persones. A les cooperatives d’iniciativa 
social hi ha més persones migrants al consell rector (6,89%) que a les que 
no ho són (3,54%). 
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De mitjana, hi ha més persones migrants en els càrrecs de se-cretaria 
(5,91%) i de presidència (5,49%) que de vocalies (3,42%), tresoreria (2,11%) 
i vicepresidència (0%). En les coo-peratives d’iniciativa social, hi ha més 
persones migrants en càrrecs de vocalies (4,79%) que en les cooperatives 
que no ho són (1,46%). 
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De mitjana, hi ha més persones racialitzades a presidència (3,38%), 
secretaria (2,53%) i presidència (2,32%) que a tresore-ria (1,69%) i 
vicepresidència (0%). Les cooperatives d’iniciativa social tenen més 
persones racialitzades a presidència (4,62%) i a tresoreria (4,62%) que les 
que no ho són (1,94% i 0,97%, respectivament). 
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Mitjana del percentatge de persones racialitzades segons cada càrrec del consell rector
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De les cooperatives que tenen persones amb diversitat funcio-nal o 
discapacitat, un 4,64% tenen persones amb diversitat fun-cional o 
discapacitat al consell rector. No es veuen diferències entre les cooperatives 
d’iniciativa social i les que no ho són. Destaca el sector de les energies 
renovables (20%) i serveis d’atenció a les persones (11,43%) per tenir més 
persones amb diversitat funcional o discapacitat en el consell rector.
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De mitjana, hi ha un 1,34% de persones amb diversitat funcional o 
discapacitat al consell rector. 
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El 64,98% de les cooperatives no té cap classe de sòcia col·laboradora, 
un 32,49% té sòcies col·laboradores, i un 5,06% té sòcies treballadores 
temporals. No s’aprecien diferències entre les cooperatives d’iniciativa 
social i les que no ho són. Els sectors amb més sòcies col·laboradores són 
informàtica (46,15%), comerç – venda (44,44%), energies renovables i 
serveis socioculturals (40% ambdues); en canvi, els sectors que tenen 
menys sòcies col·laboradores són comunicació – disseny (18,18%) i 
educació (23,08%). 
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De mitjana, el 55,06% de les persones treballadores a les cooperatives 
estan a jornada completa, mentre que un 25,42% té una jornada de més 
del 50%, i un 19,52% treballa un 50% de la jornada completa o menys. 
Generalment, el percentatge de persones treballant a jornada completa 
és més alt que el de treballar el 50% de la jornada o inferior. Hi ha més 
persones en les cooperatives que no son d’iniciativa social treballant 
més del 50% de la jornada (26,27%) que en les que son d’iniciativa social 
(17,78%). El sector on hi ha més persones treballant a jornada completa 
és el d’informàtica (72,6%); en canvi, els sectors on hi ha menys persones 
treballant a jornada completa són serveis socioculturals (44,23%) i 
educació (44,84%). Aixi mateix, el sector on hi ha més persones treballant 
més del 50% de la jornada és serveis a empreses i particulars (33,8%), i 
en el que menys és informàtica (13,33%). Addicionalment, els sectors on 
hi ha més persones treballant al 50% de la jornada o inferior són serveis 
socioculturals (30,17%) i serveis d’atenció a les persones (29,2%).
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El 56,77% de les dones treballa a jornada completa, mentre que el 31,15% 
treballa al 50% de la jornada o inferior, i el 12,08% treballa més del 
50% de la jornada. Hi ha més dones treballant a jornada completa a les 
cooperatives d’iniciativa social (63,05%) que a les que no ho són (53,92%). 
En canvi, hi ha més dones que treballen al 50% de la jornada o inferior a 
les cooperatives que no són d’iniciativa social (34,62%) que a les que sí que 
ho són (26,33%). En tots els sectors el percentatge de dones que treballen 
a jornada completa és superior. Destaca el sector de la industria, ja que un 
22,67% de les dones treballa més del 50% de la jornada, és el percentatge 
més alt de dones treballant més del 50% de la jornada; per contra, el sector 
comerç-venda no té cap dona treballant més del 50% de la jornada.
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El percentatge de cooperatives amb persones migrants treballant a jornada 
completa (21,5%) és més alt que el de cooperatives amb persones migrants 
treballant al 50% de la jornada o inferior (16,9%); també, el percentatge 
de cooperatives amb persones racialitzades treballant a jornada completa 
(12,2%) és més alt que el de cooperatives amb persones racialitzades 
treballant al 50% de la jornada o inferior (6,8%). Hi ha més cooperatives 
amb persones migrants i racialitzades treballant a jornada completa que 
treballant el 50% de la jornada o inferior.
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De mitjana, el percentatge de persones migrants treballant a jornada 
completa és del 40,05%, el de persones migrants treballant a més del 
50% de la jornada és de 32,1%, i el de les persones migrants treballant 
al 50% de la jornada o inferior és de 27,85%. En les cooperatives que no 
són d’iniciativa social, hi ha més persones migrants treballant a jornada 
completa (39,84%) i al 50% de la jornada o inferior (33,61%) que en les 
cooperatives d’iniciativa social (32,02% i 26,36%, respectivament); per 
contra, en les cooperatives d’iniciativa social, hi ha més persones migrants 
treballant més del 50% de la jornada (41,61%) que en les que no són 
d’iniciativa social (26,55%). 
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Mitjana del percentatge de persones migrants segons el tipus de jornada laboral
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De mitjana, el percentatge de persones racialitzades treballant a jornada 
completa és del 42,67%, el de persones racialitzades treballant més del 
50% de la jornada és del 40,82% i el de les persones racialitzades treballant 
al 50% de la jornada o inferior és de 16,51%. En les cooperatives que no 
són d’iniciativa soci-al, hi ha més persones racialitzades treballant a 
jornada com-pleta (43,57%) que a les que són d’iniciativa social (29,07%); 
per contra, en les cooperatives d’iniciativa social hi ha més per-sones 
racialitzades treballant més del 50% de la jornada (53,53%) que a les que 
no són d’iniciativa social (36,7%). A més, en les cooperatives que no són 
d’iniciativa social hi ha més persones racialitzades treballant a jornada 
completa que més del 50% de la jornada. 
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Gràfic 46. Persones sòcies

Mitjana del percentatge de persones racialitzades segons jornada laboral
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En les cooperatives que tenen persones amb diversitat funcio-nal o 
discapacitat, un 11% treballen a jornada completa i un 5,10% treballen al 
50% de la jornada o inferior. 
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Percentatge de cooperatives amb persones amb diversitat funcional o discapacitat segons el tipus de jornada laboral
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De mitjana, el percentatge de persones amb diversitat funcional o 
discapacitades que treballen a jornada completa és d’un 51%, el de 
persones amb diversitat funcional o discapacitades que treballen més del 
50% de la jornada és d’un 31,88%, i el de persones amb diversitat funcional 
o discapacitades que tre-ballen al 50% de la jornada o inferior és d’un 
17,44%. Hi ha més persones amb diversitat funcional o discapacitades 
treba-llant a jornada completa en cooperatives d’iniciativa social (61,33%) 
que en les que no ho són (40%). Addicionalment, hi ha més persones amb 
diversitat funcional o discapacitades tre-ballant més del 50% de la jornada 
en cooperatives que no són d’iniciativa social (48,33%) que en les que ho 
són (16,02%). 
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El 85,65% de les cooperatives han pogut pagar totes les nomines i bestretes, 
una dada positiva pel que fa a l’estat econòmic de la cooperativa; en canvi, 
un 12,66% de les cooperatives no les ha pogut pagar totes. No s’observen 
diferències entre cooperatives d’iniciativa social i les que no ho són. Quant 
als sectors d’activitat, totes les cooperatives han pogut pagar totes les 
nomines i bestretes en el sector de la informàtica (100%); per contra, el 
sector de comunicació-disseny és el que menys ha pogut pagar nòmines i 
bestretes (75,76%). 
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Estructura i origen dels ingressos

Un 42,62% de les cooperatives tenen una xifra de negoci de fins a 
200.000 €, i el 17,3% té una xifra de negoci entre 200.000 € a 400.000 
€. De forma conjunta, el 59,92% de les cooperatives té una xifra de negoci 
de 400.000 € o menys. Aquestes dades coincideixen amb les que fan 
referència al fet que la majoria de cooperatives són petites. 

Les cooperatives d’iniciativa social solen tenir un tram de xifra superior 
al de les cooperatives que no són d’iniciativa social, ja que un 27,69% 
de les d’iniciativa social tenen una xifra de negoci entre 1.000.001 € 
i 10.000.000 €, i en aquest tram hi ha un 15,53% de les cooperatives 
que no són d’iniciativa social. Aquestes tenen un major percentatge 
de cooperatives amb una xifra de negoci de 200.0001 € a 400.000 € 
(21,36%) que les que són d’iniciativa social (15,38%). 

Informació econòmica i financera
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Percentatge de cooperatives per tram de xifra de negoci. Any 2024
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De mitjana, el 75,84% dels ingressos provenen de la venda de béns i serveis, 
un 18,03% de subvencions, i un 6,12% d’altres fonts. El tram d’ingressos de 
més de 10.000.000 € té el percentatge més alt de venda de béns i ingressos 
(93,94%), seguidament, del tram de 400.001 € a 1.000.000 € (86,33%). 
Per una altra banda, el tram amb un major percentatge de subvencions és 
el de fins a 200.000 € (27,57%) i el de 200.001 € a 400.000 € (13,76%). 
Addicionalment, els trams del mig entre 200.0001 € i 10.000.000 € són 
bastant similars; per tant, els més dispars són el tram més alt i més baix 
d’ingressos on la situació d’aquestes cooperatives és molt diferent de les 
altres.
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La mitjana de la despesa total per persona és de 48.260,04 €. Les 
cooperatives que no són d’iniciativa social tenen una des-pesa major 
(63.245,30 €) que les cooperatives d’iniciativa soci-al (41.131,03 €). En 
els sectors d’activitat ressalta el d’energies renovables, ja que tenen una 
despesa molt alta (157.906,82 €) a comparació dels altres sectors; per 
contra, el sector de l’educació té la despesa més petita (31.082,13 €). 
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Gràfic 52. Informació econòmica i financera

Mitjana per persona de la despesa total de l’exercici 2024
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Ajuts i subvencions

El 76,37% de les cooperatives han rebut ajuts o subvencions de 
l’administració pública. Les cooperatives d’iniciativa social han rebut 
més ajudes o subvencions de l’Administració Pública (92,31%) que les 
que no són d’iniciativa social (66,99%). Per una altra banda, la majoria 
dels sectors han rebut ajuts o subvencions al voltant del 70%-80%, tot 
i que els sectors de serveis socioculturals (95%) i serveis d’atenció a les 
persones (91,43%) són els que més han rebut ajudes o subvencions; al 
contrari que els sectors de la informàtica (46,15%) i la indústria (41,67%).
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Percentatge de cooperatives segons si han rebut ajuts o subvencions de l’Administració Pública
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El 86,7% de les ajudes o subvencions que han rebut les cooperatives han 
sigut de la Generalitat, un 58% eren de l’administració local, com els 
ajuntaments, consells comarcals i diputacions, un 26,5% de les ajudes 
eren de l’Estat, i un 9,4% provenen d’Europa. Aquestes dades mostren 
que les cooperatives es relacionen més amb administracions properes al 
territori, que amb administracions supranacionals o d’estat. 
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Gràfic 54. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives que han rebut ajuts o subvencions segons de quina administració els han rebut 
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Les cooperatives d’iniciativa social reben més ajuts o subvencions de 
l’administració local (78,3%) que les cooperatives que no són d’iniciativa 
social (43,5%). A més, les cooperatives d’iniciativa social reben més 
ajudes de la Generalitat (91,7%) que les que no són d’iniciativa social 
(87%).
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Percentatge de cooperatives segons procedència dels ajuts o subvencions
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Ingressos de l’administració pública

La majoria de les cooperatives han prestat serveis o venut productes a 
l’Administració pública (74,68%). Les cooperatives d’iniciativa social 
han venut productes o prestat serveis a l’Administració Pública (92,31%) 
més que les que no ho són (69,9%). 
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Gràfic 56. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives que han prestat serveis o venut productes a l’Administració Pública

74,6% 23,6%

65,2% 31,8%

69,9% 28,1%

92,3% 7,6%

Sí No Sense resposta
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Gairebé totes les cooperatives han prestat serveis o venut productes a 
l’administració local (91,53%), gairebé dues de cada tres han prestat 
serveis o venut productes a la Generalitat (60,45%), un 10,53% ho 
ha fet a l’Estat, i un 6,78% a Europa. La proporció de cooperatives 
d’iniciativa social que han venut productes o serveis a la Generalitat és 
major (76,67%) que les que no ho són (56,94%). A més, les cooperatives 
d’iniciativa social també han prestat serveis o venut productes més 
a l’Estat (16,67%) i Europa (10%) que les que no són d’iniciativa social 
(8,33% i 5,56%, respectivament).
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Gràfic 57. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives segons a quines administracions han prestat serveis o venut productes
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El 71,73% de les cooperatives tenen ingressos procedents de 
l’administració pública en forma de subvencions. Un percentatge major 
de cooperatives d’iniciativa social reben més ingressos per subvencions 
(87,69%) que les que no són d’iniciativa social (65,05%). 

A més, el 56,12% de les cooperatives tenen ingressos procedents de 
l’Administració Pública en forma de contracte o licitació. Les cooperatives 
d’iniciativa social reben més ingressos per contractes (84,62%) que les 
que no són d’iniciativa social (50,49%). De fet, hi ha més cooperatives 
que no són d’iniciativa social que reben subvencions de l’administració 
pública (65,05%) que contractes d’aquesta mateixa (50,49%).
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Gràfic 58. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives que tenen ingressos procedents de l’Administració Pública en forma de subvencions o 
contracte o licitació. Any 2024
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Gràfic 58. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives que tenen ingressos procedents de l’Administració Pública en forma de subvencions o 
contracte o licitació. Any 2024
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62,3% 37,6%

49,5% 50,4%

15,3% 84,6%
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La facturació que prové en forma de subvenció de l’administració pública 
és d’un 31,3% de mitjana, i la que prové de licitacions o contractes és 
d’un 35,9% de mitjana. Les cooperatives d’iniciativa social facturen més 
contractes (48,5%) i obtenen més subvencions (33,4%) que les que no són 
d’iniciativa social (25,7% i 23,9%, respectivament); d’aquesta manera es 
pot veure que les administracions públiques tenen més relació amb les 
d’iniciativa social. Per sectors, els que tenen més facturació per contractes 
són serveis d’atenció a les persones (64,7%), serveis socioculturals 
(43,8%), educació (43,8%) i energies renovables (36,3%) encara que la 
majoria facturen de manera molt igualitària per les dues vies.
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Gràfic 59. Informació econòmica i financera

Mitjana del percentatge de facturació que prové de l’Administració Pública
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Gràfic 59. Informació econòmica i financera

Mitjana del percentatge de facturació que prové de l’Administració Pública
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El percentatge mitjà de facturació que el 2024 representa l’administració 
pública és del 35,89%, el que representa un descens de 7 punts percentuals 
des de l’any 2023 (42,14%). La tendència general d’ençà que es disposa de 
dades és de la disminució del percentatge que representa la facturació 
a l’administració pública. Des de l’any 2018 el baròmetre no registra 
percentatges per sobre del 50% de facturació de l’administració pública.
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Gràfic 60. Informació econòmica i financera

Mitjana del percentatge que representa la facturació a l’administració pública des de 2015 fins a 2024
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A la meitat de les cooperatives (50,48%) no els preocupa el grau de 
dependència dels seus ingressos respecte a l’administració pública. 
Aquesta preocupació augmenta en les cooperatives d’iniciativa social 
(61,9%), possiblement a causa dels estrets lligams que tenen amb les 
administracions públiques. En canvi, la majoria de les cooperatives que 
no són d’iniciativa social (60,92%) no estan preocupades per si tenen 
molta dependència amb l’administració pública.
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Gràfic 61. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives segons si estan preocupades pel grau de dependència dels seus ingressos respecte a 
l’Administració Pública
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Facturació i xifra de negoci

L’any 2024, el 67,1% de les cooperatives diuen que ha augmentat la seva 
facturació amb relació a l’any anterior, el 21,1% respon que ha disminuït, 
i un 9,3% comenta que la facturació continua igual. El percentatge de 
cooperatives que ha augmentat la seva facturació ha descendit 8 punts 
percentuals respecte a l’any 2023 (75,14%), el que confirma la tendència 
que les dades mostren des de l’any 2022. D’aquesta manera, el percentatge 
de cooperatives que diuen que ha augmentat la seva facturació torna a 
estar a nivells previs de la pandèmia, acostant-se al percentatge de 2017 
(68%); mentre que el percentatge de cooperatives que diuen que ha 
disminuït també és similar al d’abans de la pandèmia (20,3% l’any 2019). 
Tot i això, hi ha menys cooperatives que diuen que s’han mantingut igual 
que abans de la pandèmia (14,5% l’any 2019), més aviat el percentatge 
d’aquest any és semblant al del 2020 (9,7%). Aquest fet apunta a un 
possible canvi de cicle entre les cooperatives.
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Gràfic 62. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives segons si la facturació ha augmentat, s’ha mantingut o ha disminuït  
des de 2015 fins a 2024
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No s’aprecien diferències destacables entre les cooperatives d’iniciativa 
social i les que no ho són. Pel que fa als sectors, destaca el d’energies 
renovables, ja que el 80% d’elles diuen que han disminuït la facturació 
i només diuen que l’han augmentat un 20%. També, el sector de la 
indústria té un percentatge més petit de cooperatives que l’han augmentat 
(50%) i té un percentatge més gran de cooperatives que han disminuït la 
facturació (41,67%). A banda, cal assenyalar que el sector dels serveis 
socioculturals és on més cooperatives han augmentat la seva facturació 
(75%) i on menys l’han disminuït (10%); i el sector de la informàtica és 
on més cooperatives han mantingut el seu nivell de facturació (15,38%).
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Gràfic 63. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives segons si la facturació ha augmentat, s’ha mantingut o ha disminuït  
amb relació a l’any anterior
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En general, s’ha incrementat la xifra de negoci un 5,79% l’any 2024. 
Aquest percentatge és major en les cooperatives d’iniciativa social 
(9,86%) que en les que no són d’iniciativa social (0,26%). La majoria 
dels sectors han tingut un creixement del 9% o més, però el sector del 
comerç-venda (-2,32%), educació (-3,43%) i informàtica (-1,79%) ha 
tingut un decreixement l’any 2024. Les cooperatives d’aquests sectors 
probablement no són d’iniciativa social, i a causa d’aquests descensos, la 
xifra de negoci de les que no són d’iniciativa social és tan baix. 
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Percentatge d’increment mitjà de la xifra de negoci per l’any 2024
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El 73,84% de les cooperatives han tingut un resultat d’excedent l’any 
2024, mentre que un 24,05% ha tingut pèrdues. No s’aprecien diferències 
entre les cooperatives d’iniciativa social i les que no ho són. Quant als 
sectors d’activitat, destaquen els d’energies renovables (100%), educació 
(84,62%) i serveis d’atenció a les persones (82,86%), ja que han tingut 
excedent molt per sobre de la dada general. Per contra, el cas dels 
sectors de la indústria (50%) i informàtica (61,54%) on han tingut els 
percentatges més baixos d’excedents. Generalment, s’han complert les 
previsions d’excedent o pèrdua que es van fer l’any 2023 sobre el 2024, 
excepte en alguns casos on va haver-hi més optimisme. 
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Gràfic 65. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives segons si el resultat de l’any 2024 és d’excedent o pèrdua
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La meitat de les cooperatives creuen que l’exercici de l’any 2025 serà 
millor que el de 2024 (51,48%), un 36,29% creuen que serà igual, i un 
10,97% diuen que la previsió és que serà pitjor. Tot i això, la majoria 
de les cooperatives són optimistes amb la seva previsió. No s’aprecien 
diferències destacables entre les cooperatives d’iniciativa social i les 
que no ho són. Els sectors de cooperatives que tenen una millor previsió 
són comerç-venda (66,67%), comunicació-disseny (63,64%) i energies 
renovables (60%); en canvi, els més pessimistes són informàtica (23,08%) 
i energies renovables (20%). Finalment, el sector que confia més que 
seguirà igual és serveis a empreses i particulars (45,33%), de fet és l’únic 
sector que confia més que seguirà igual que millorarà (41,33%).
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Gràfic 66. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives segons previsió per l’exercici de 2025
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El 25% de les cooperatives ha tingut un balanç màxim de 3.269,49 €, 
mentre que el 75% de les cooperatives ha tingut un balanç màxim de 
231.847,82 €. En termes de mitjana per sector d’activitat, la majoria 
dels sectors tenen un balanç entre 1.000.000 € i 15.000.000 €, de 
fet el sector amb un balanç més alt és el de les energies renovables 
(13.803.476,37 €). En can-vi; hi ha quatre sectors que tenen un balanç 
inferior a 1.000.000 € com serveis a empreses i particulars (771.224,68 
€), serveis socioculturals (324.489,57 €), informàtica (115.853,78 €) i co-
municació-disseny (88.581,39 €). 
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Taula 1. Informació econòmica i financera

Mitjana del balanç de les cooperatives per l’any 2024

Mediana (import màxim en el 50% de les cooperatives) 38.493,1 €

Primer quartil (import màxim en el 25% més baix) 3.269,49 €

Tercer quartil (import màxim en el 75% més baix) 231.847,82 €

Mitjana sector Comerç-venda 4.961.383,78 €

Mitjana sector Comunicació-disseny 88.581,39 €

Mitjana sector Educació 2.657.294,89 €

Mitjana sector Energies renovables 13.803.476,37 €

Mitjana sector Indústria 3.254.364,35 €

Mitjana sector Informàtica 115.853,78 €

Mitjana sector Serveis a empreses i particulars 771.224,68 €

Mitjana sector Serveis d'atenció a les persones 1.154.454,35 €

Mitjana sector Serveis socioculturals 324.489,57 €
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Les cooperatives amb 10 persones o menys i amb un tram d’ingressos 
de 400.000 € o menys tenen un balanç inferior a 100.000 €. A més, 
les cooperatives amb un tram d’ingressos de 400.001 € a 1.000.000 
€ i/o d’11 a 20 persones tenen una factu-ració de més de 100.000 € i 
inferior a 500.000 €. Quan les coo-peratives tenen més de 21 persones 
treballadores i una factu-ració superior a 400.000 €, el seu balanç pot 
arribar als 1.000.000 €, i sobrepassar-lo fins als 22.410.049,10 € com 
és el cas de les que tenen més de 50 persones treballadores i un tram 
d’ingressos de més de 10.000.000 €. 
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Taula 2. Informació econòmica i financera

Mitjana de l’import d’inversió segons tram de persones treballadores i trams d’ingressos de les cooperatives

Fins a 5 persones 50.901,39 € 83.262,72 € 347.886,65 €

De 6 a 10 persones 81.818,22 € 73.338,69 € 208.707,45 €

De 11 a 20 persones 150.711,05 € 109.401,03 € 271.076,39 € 182.801,57 €

De 21 a 50 persones 4.258.997,49 € 1.504.828,62 €

Més de 50 persones 5.111.148,19 € 22.410.049,10 €
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Els fons de les cooperatives

La meitat de les cooperatives tenen una aportació de fons propis de les 
sòcies treballadores de 9.007,59 €. El 25% de les cooperatives té una 
aportació de capital de 3.000 € màxim, i el 75% de les cooperatives ha 
arribat a fer unes aportacions de fins a 42.307,21 € màxim.

En termes de mitjana per sector d’activitat, els sectors de comerç-venda 
(2.771.518,21 €) i serveis d’atenció a les persones (1.688.853,43 €) són 
els que tenen aportacions més altes de capital de sòcies treballadores. 
Tot i això, la majoria dels sectors no tenen unes aportacions de capital 
superiors a 150.000 €, sent el sector de la comunicació-disseny el més 
baix en aportacions de capital (15.410,46 €). 
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Taula 3. Informació econòmica i financera

Mitjana de les aportacions de capital de les sòcies de treball a les cooperatives per l’any 2024

Mediana (import màxim en el 50% de les cooperatives) 9.007,59 €

Primer quartil (import màxim en el 25% més baix) 3.000,00 €

Tercer quartil (import màxim en el 75% més baix) 42.307,21 €

Mitjana sector Comerç-venda 2.771.518,17 €

Mitjana sector Comunicació-disseny 15.410,46 €

Mitjana sector Educació 105.397,60 €

Mitjana sector Energies renovables 68.809,75 €

Mitjana sector Indústria 144.559,46 €

Mitjana sector Informàtica 20.748,51 €

Mitjana sector Serveis a empreses i particulars 71.962,09 €

Mitjana sector Serveis d'atenció a les persones 1.688.853,43 €

Mitjana sector Serveis socioculturals 24.787,25 €
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L’increment mitjà dels fons propis és del 64,79% l’any 2024. En aquest 
cas, les cooperatives que no són d’iniciativa social han augmentat més 
els fons propis (72,34%) que les que són d’iniciativa social (56,14%). 
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Gràfic 67. Informació econòmica i financera

Percentatge d’increment mitjà dels fons propis de les cooperatives per l’any 2024
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Un 5,06% de les cooperatives han aprofitat les línies de crèdit per 
capitalitzar la cooperativa. No s’aprecien diferències entre les cooperatives 
d’iniciativa social i les que no ho són. Els sectors on més cooperatives 
han aprofitat les línies per capitalitzar són energies renovables (20%) i 
educació (15,38%). 
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Percentatge de cooperatives que han aprofitat les línies de crèdit per capitalitzar la cooperativa
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En la meitat de les cooperatives, com a màxim 2 persones s’han acollit a 
la capitalització de l’atur per poder-se fer sòcies de la cooperativa durant 
tota la vida de la cooperativa, i 1 persona ho ha fet aquest 2024. 

Per sector d’activitat, el sector de serveis d’atenció a les persones (27), 
educació (17) i indústria (14) són on més persones s’hi ha acollit en tota 
la vida de la cooperativa, mentre que a comunicació-disseny han sigut 
dues persones. Aquest any 2024, el sector de comerç-vendes ha sigut el 
que més persones ha tingut acollides a la capitalització (11), quan la resta 
de sectors no superen les 5 persones.
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Taula 4. Informació econòmica i financera

Mitjana de sòcies que s’han acollit a la capitalització de l’atur per poder-se fer sòcies de la cooperativa

Mediana (nombre màxim en el 50% de les cooperatives) 2 persones 1 persona

Primer quartil (nombre màxim en el 25% més baix) 1 persona 1 persona

Tercer quartil (nombre màxim en el 75% més baix) 5 persones 2 persones

Mitjana sector Comerç-venda 2 persones 11 persones

Mitjana sector Comunicació-disseny 2 persones 2 persones

Mitjana sector Educació 17 persones 3 persones

Mitjana sector Energies renovables 7 persones 2 persones

Mitjana sector Indústria 14 persones 1 persona

Mitjana sector Informàtica 4 persones 1 persona

Mitjana sector Serveis a empreses i particulars 3 persones 1 persona

Mitjana sector Serveis d'atenció a les persones 27 persones 5 persones

Mitjana sector Serveis socioculturals 4 persones 2 persones

Mitjana sector Altres 6 persones 2 persones

En tota la vida  
de la cooperativa Any 2024
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FEPC

La meitat de les cooperatives tenen un saldo de FEPC de 2.536,88 €, com 
a màxim. El 25% de les cooperatives té un saldo de 761,16 €, mentre que 
el 75% té un saldo al FEPC de 7.616,35 €.

L’any 2024, hi ha hagut un decreixement del 7,29% del saldo del FEPC de 
les cooperatives, destinat a la formació i el foment del cooperativisme. 
Les cooperatives que no són d’iniciativa social han disminuït el saldo 
del FEPC un 31,95%, en canvi, les cooperatives d’iniciativa social l’han 
augmentat en un 10,47%.
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Gràfic 69. Informació econòmica i financera

Percentatge d’increment mitjà del saldo del FEPC de les cooperatives per l’any 2024
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El 53,16% de les cooperatives no ha aplicat despesa en el FEPC. Les 
cooperatives que no són d’iniciativa social han tingut més despesa en 
FEPC (60,19%) que les d’iniciativa social (44,62%). En el sector d’energies 
renovables han tingut aquesta despesa un 80% de les cooperatives; per 
contra, un 72,22% de les cooperatives de comerç-venda no ha tingut 
aquesta despesa, i un 66,67% de les cooperatives de indústria tampoc.



Baròmetre Cooperatiu 2025 174

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Sector d’Activitat  
Empreses i particulars

Sector d’Activitat 
Energies renovables
Sector d’Activitat 
Indústria
Sector d’Activitat 
Informàtica

Sector d’Activitat 
Socio-culturals

Sector d’Activitat 
Educació

Sector d’Activitat 
Comuniació-disseny

Sector d’Activitat 
Comerç-venda

No classificades

Altres

Sector d’Activitat 
Atenció a les persones

Iniciativa Social 
No

Iniciativa Social 
Sí

Total

Dades generals

Gràfic 70. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives que han tingut despesa en FEPC

53,1% 46,8%

39,8% 60,1%

55,3% 44,6%

71% 28,9%

72,2% 27,7%

54,2% 45,7%

76,9% 23%

45,3% 54,6%

51,5% 48,4%

53,8% 46,1%

46,1% 53,8%

80%

66,6% 33,3%

20%

55% 45%

Sí No



Baròmetre Cooperatiu 2025 175Dades generals

La meitat de les cooperatives han aplicat una despesa a FEPC de 1.710,9 
€ com a màxim. Així mateix, el 25% de les coopera-tives han tingut una 
despesa de 500,04 € a FEPC i el 75% de les cooperatives han tingut una 
despesa de 3.343,36 €. 

El sector que més despesa ha aplicat a FEPC és serveis d’atenció a les 
persones (271.049,5 €), seguit d’energies reno-vables (46.596,98 €). De 
fet, la majoria dels sectors no superen els 10.000 € de despesa a FEPC.
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Taula 5. Informació econòmica i financera

Mitjana de la despesa aplicada a FEPC per l’any 2024

Mediana (import màxim en el 50% de les cooperatives 1.710,9 €

Primer quartil (import màxim en el 25% més baix) 500,04 €

Tercer quartil (import màxim en el 75% més baix) 3.343,36 €

Mitjana sector Comerç-venda 3.033,40 €

Mitjana sector Comunicació-disseny 1.839,93 €

Mitjana sector Educació 9.824,77 €

Mitjana sector Energies renovables 46.596,98 €

Mitjana sector Indústria 9.126,92 €

Mitjana sector Informàtica 1.809,56 €

Mitjana sector Serveis a empreses i particulars 3.596,25 €

Mitjana sector Serveis d'atenció a les persones 271.049,50 €

Mitjana sector Serveis socioculturals 3.242,93 €

Mitjana sector Altres 430,40 €
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Deute bancari

La majoria de les cooperatives (60,76%) no tenen deute bancari. No 
s’aprecien diferències destacables entre les cooperatives d’iniciativa 
social i les que no ho són. 
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Percentatge de cooperatives que tenen deute bancari
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L’import del deute bancari de les cooperatives ha ascendit un 14,32% l’any 
2024. En el cas de les cooperatives que no són d’iniciativa social, també 
ha ascendit el deute bancari (+21,93%); en canvi, per les cooperatives 
d’iniciativa social ha disminuït un 5,82%. Les dades ens indiquen que 
són les cooperatives que no són d’iniciativa social les que s’han endeutat 
més amb el banc aquest any.
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Gràfic 72. Informació econòmica i financera

Percentatge d’increment mitjà de l’import del deute bancari de les cooperatives per l’any 2024
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Necessitat de finançament

Una de cada tres cooperatives (33,33%) han necessitat finançament 
durant l’any 2024. Això ens indica que la major part del cooperativisme 
no necessita aconseguir recursos i mitjans de pagament per l’adquisició 
de béns i serveis per desenvolupar la seva activitat. En aquest cas, 
les cooperatives d’iniciativa social han necessitat una mica més de 
finançament (40%) que les que no són d’iniciativa social (34,95%). 
Quant als sectors d’activitat, destaca el sector de la indústria, ja que un 
75% de les cooperatives diuen que necessiten finançament; en canvi, els 
sectors de serveis a empreses i particulars i comunicació-disseny són els 
que menys necessitat d’accedir a finançament han tingut (20% i 21,21%, 
respectivament).



Baròmetre Cooperatiu 2025 182

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Sector d’Activitat  
Empreses i particulars

Sector d’Activitat 
Energies renovables
Sector d’Activitat 
Indústria
Sector d’Activitat 
Informàtica

Sector d’Activitat 
Socio-culturals

Sector d’Activitat 
Educació

Sector d’Activitat 
Comuniació-disseny

Sector d’Activitat 
Comerç-venda

No classificades

Altres

Sector d’Activitat 
Atenció a les persones

Iniciativa Social 
No

Iniciativa Social 
Sí

Total

Dades generals

Gràfic 73. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives que han necessitat accedir a finançament durant l’any 2024
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Un 43% de les cooperatives que han accedit a finançament ha sigut per 
la banca convencional, i un 40,5% ho ha fet a través de les cooperatives 
de crèdit. A més, un 30,4% ha accedit a finançament a través de la banca 
ètica. Aquestes dades ens diuen que la majoria de les cooperatives opten 
per finançament que vingui de l’Economia Social i Solidària. En grau 
més baix, han escollit altres vies d’accés (8,9%); línies de finançament 
de les ofertes per les administracions públiques com el fons ICO (7,6%); 
i finançament alternatiu com Seira o Goteo (6,3%). A banda, un 2,5% de 
les cooperatives no han pogut accedir al finançament.
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Gràfic 74. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives, de les que han accedit a finançament, segons via d’accés
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El 59,49% de les cooperatives que han accedit a finançament ho han 
fet per disposar de circulant, com línia de crèdit o l’avançament de 
factures de l’administració pública. A més, un 22,78% té altres tipus de 
finançament, un 13,92% ha sigut a través de microcrèdits, un 10,13% ha 
utilitzat garanties, i un 7,59% la capitalització.

Les cooperatives d’iniciativa social ho han fet més a través de productes 
per circulant (65,38%) que les que no ho són (55,56%). Per contra, les 
cooperatives que no són d’iniciativa social han fet servir més altres vies de 
finançament (27,78%), garanties (13,89%) i capitalització (11,11%) que les 
cooperatives d’iniciativa social (15,38%, 3,85% i 3,85%, respectivament).
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Percentatge de cooperatives segons tipus de finançament
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La majoria de les cooperatives (78,48%) han necessitat finançament per 
la necessitat de circulant / tresoreria, un 13,92% ha sigut per inversions 
immobiliàries, un 8,86% ha sigut per altres motius, un 6,33% per fer 
inversions en I+D o I+D+I, i un 2,53% per capitalitzar. Les cooperatives 
d’iniciativa social han necessitat més circulant (80,77%) i capitalització 
(7,69%) que les que no ho són (72,22% i 0%, respectivament). En canvi, 
les cooperatives que no són d’iniciativa social l’han necessitat més 
per inversions en I+D o I+D+I (8,33%) i altres motius (16,67%) que les 
d’iniciativa social (0% i 3,85%, respectivament). 
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Gràfic 76. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives segons el motiu de la necessitat de finançament
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Inversions

Més de la meitat de les cooperatives (54,85%) no han fet inversions durant 
l’any 2024. Les cooperatives que no són d’iniciativa social no han invertit 
tant (42,72%) com les que són d’iniciativa social (56,92%). Cal destacar 
el sector de les energies renovables, ja que un 80% han fet inversions, en 
canvi, en el sector de la informàtica un 84,62% de les cooperatives no 
ha fet cap inversió. A part d’aquest sector, els sectors de comunicació-
disseny (60,61%), indústria (58,33%) i serveis a empreses i particulars 
(64%) són els únics que hi ha un percentatge major de cooperatives que 
no han fet inversions que de les que sí que n’han fet.
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Gràfic 77. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives que han fet inversió l’any 2024
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Les cooperatives amb 10 persones o menys i amb un tram d’ingressos 
d’1.000.000 € o menys no han superat els 50.000 € d’inversió. També, 
si la cooperativa té entre 11 i 50 persones amb un tram d’ingressos de 
400.000 € o menys solen fer inversions més petites que les cooperatives 
amb el mateix tram d’ingressos, però amb menys persones treballadores.

A partir de què la cooperativa té més d’1.000.000 € de facturació, les 
inversions solen ser més enllà de 50.000 €; i si les cooperatives tenen 
més de 20 persones treballadores i una facturació de més d’1.000.001 €, 
les inversions són superiors a 200.000 €, la inversió més gran registrada 
és d’1.088.379,95 €.
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Taula 6. Informació econòmica i financera

Mitjana de l’import d’inversió segons tram de persones treballadores i trams d’ingressos de les cooperatives

Fins a 5 persones 4.389,15 € 20.490,84 € 

De 6 a 10 persones 27.549,81 € 14.621,15 € 29.801,07 € 

D’11 a 20 persones 8.187,94 € 13.500,00 € 9.045,31 € 

De 21 a 50 persones 23.661,26 € 7.420,88 € 77.997,79 € 

Més de 50 persones 2.240,04 € 104.302,52 € 2.974.154,51 €



Baròmetre Cooperatiu 2025 193Dades generals

Despesa en sous, salaris i bestretes

La despesa mitjana per persona treballadora en sous, salaris i bestretes 
és de 26.630,34 €. No s’aprecien moltes diferències entre cooperatives 
d’iniciativa social i les que no ho són. Les cooperatives de Tarragona són 
les que tenen més despesa en sous, salaris i bestretes (41.034,24 €) i les 
de Lleida són les que menys despesa tenen (17.333,13 €). Els sectors que 
més despesa tenen en sous, salaris i bestretes són el sector de serveis 
a empreses i particulars (32.428,92 €) i energies renovables (31.227,03 
€), mentre que els sectors de la indústria (19.498,82 €) i comerç-venda 
(19.795,04 €) són els que menys despesa tenen en aquest aspecte.
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Gràfic 78. Informació econòmica i financera

Mitjana de la despesa total en sous, salaris i bestretes per persona
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L’increment mitjà de la despesa total en sous, salaris i bestretes és del 
6,28%. No hi ha diferències entre les cooperatives d’iniciativa social i les 
que no ho són. L’increment més alt de la despesa en sous, salaris i bestretes 
és en el sector de l’educació (37,06%), comunicació-disseny (19,89%) i 
informàtica (19,83%); en canvi, el sector que no ha tingut molt increment 
de la despesa de sous, salaris i bestretes és serveis socioculturals (1,69%). 
Els sectors de la indústria, d’energies renovables i serveis a empreses i 
particulars són els únics que han tingut un decreixement de la despesa 
total en sous, salaris i bestretes (21,6%, 16,87% i 0,95%, respectivament). 
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Gràfic 79. Informació econòmica i financera

Percentatge d’increment mitjà de la despesa total en sous, salaris i bestretes per l’any 2024
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La mitjana del sou més baix de les persones sòcies (18,35 €/h) és molt 
similar a la mitjana del sou més alt de les assalariades (18,65 €/h). La 
diferència entre el sou més alt o més baix també és molt igual, entre les 
sòcies és de 4,77€/h i entre les assalariades és de 4,83 €/h, per tant, la 
forquilla salarial és la mateixa en ambdues (1,3). Les dades ens indiquen 
que el sou de les persones sòcies sempre serà més alt que el de les persones 
treballadores.
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Gràfic 80 / Taula 7. Informació econòmica i financera

Mitjana dels salaris bruts anuals (€/h), de les persones sòcies i assalariades.
Estadístiques dels salaris bruts anuals en €/hora, de les persones sòcies i assalariades.
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La mitjana del sou més alt és gairebé igual en les dones sòcies (23,63 
€/h) que en els homes socis (22,76 €/h), igual que en la mitjana del sou 
més baix de dones sòcies (18,6 €/h) i homes socis (17,63 €/h); tot i que 
les dues mitjanes, la mitjana del sou és més alt en dones que en homes. 
A més, tant en homes com en dones, la diferència entre el sou més baix 
i més alt és pròxim a 5 €/h, però entre el sou de les dones hi ha menys 
diferència (5,03 €/h) que en el dels homes (5,13 €/h). La forquilla salarial 
per ambdós gèneres és d’1,3. Les dades mostren que hi ha paritat salarial 
entre els dos gèneres sent sòcies. 
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Gràfic 81 / Taula 8. Informació econòmica i financera

Mitjana dels salaris bruts anuals (€/h), de les persones sòcies segons gènere
Estadístiques dels salaris bruts anuals en €/hora, de les persones sòcies.
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La mitjana del sou més alt entre dones assalariades (19,2 €/h) i homes 
assalariats (18,77€/h) és molt similar, igual que la mitjana del sou 
més baix entre dones assalariades (13,89 €/h) i homes assalariats (13,5 
€/h); encara que la mitjana del sou és més alta en les dones en ambdós 
casos. La diferència entre el sou més alt i més baix en els dos gèneres és 
semblant; i la diferencia entre el sou de les dones assalariades (5,31€/h) 
és lleugerament més alta que en la dels homes (5,27 €/h). Finalment, la 
forquilla salarial és igual en els dos gèneres (1,4). Les dades mostren que 
hi ha paritat salarial entre els dos gèneres sent assalariades. 
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Gràfic 82 / Taula 9. Informació econòmica i financera

Mitjana dels salaris bruts anuals (€/h), de les persones assalariades segons gènere.
Estadístiques dels salaris bruts anuals en €/hora, de les persones assalariades.
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La meitat de les cooperatives destinen 1.512 € com a màxim a la formació. 
El 25% de les cooperatives té una despesa en formació de 538,99 €, i el 
75% de les cooperatives destina 4.424,11 € com a màxim. 

Més de la meitat de les cooperatives (59,07%) ha fet despesa en formació. 
Les dades ens indiquen que la majoria de les cooperatives aposta per 
formar a les persones treballadores, i per tant inverteix en elles, i com 
a conseqüència, en si mateixa. Les cooperatives d’iniciativa social han 
tingut més despesa en formació (70,77%) que les que no ho són (57,28%). 
Cal destacar que en el sector de les energies renovables, el 100% de les 
cooperatives han realitzat despesa en formació; en canvi, en el sector de 
la informàtica n’han destinat el 23,08% de les cooperatives.
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Gràfic 83. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives que han realitzat despesa en formació
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Les cooperatives han realitzat 29,4 hores de formació per per-sona de 
mitjana. Les cooperatives d’iniciativa social han realit-zat més hores de 
formació per persona (52 h) que les que no ho són (17 h). Quant als sectors 
d’activitat, destaquen el de ser-veis d’atenció a les persones per haver 
realitzat més hores de formació per persona (89,6 h) que el total; i el del 
sector de ser-veis socioculturals, perquè és el que ha realitzat menys 
hores de formació per persona (14,4 h).
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Gràfic 84. Informació econòmica i financera

Mitjana d’hores/persona dedicades a formació l’any 2024
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Internacionalització 

La majoria de les cooperatives (81,43%) no realitza vendes internacionals 
de productes o serveis. Les cooperatives que no són d’iniciativa social 
realitzen més vendes internacionals de productes o serveis (23,3%) que 
les que són d’iniciativa social (13,85%). En el sector de l’educació cap 
cooperativa fa vendes internacionals de productes o serveis (100%); en 
canvi, el 60% de les cooperatives en el sector de les energies renovables 
fa vendes internacionals, i el 46,15% de les cooperatives del sector de la 
informàtica i el 33,33% de les de comerç-venda també.
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Gràfic 85. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives que han fet vendes internacionals de productes o serveis durant l’any 2024
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Un 10,36% de les cooperatives ha pensat a obrir-se al mercat exterior. Les 
cooperatives que no són d’iniciativa social han pensat més a obrir-se al 
mercat exterior (10,67%) que les que són d’iniciativa social (3,57%). Les 
cooperatives que volen obrir-se al mercat exterior han esmentat que ho 
farien a través de canals de convocatòries de projectes europeus; venda 
en línia; cooperació amb altres entitats internacionals; el Cupo Ac-ció 
d’Internacionalització (Acció Catalunya); formacions per Erasmus+; 
xarxes socials; i xarxes cooperatives internacionals.
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Gràfic 86. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives que han pensat a obrir-se al mercat exterior
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La majoria de les cooperatives que s’obren al mercat exterior ho fan a 
Europa (85%), mentre que un 40% ho fan a la resta del món, i un 32,5% ha 
assenyalat que s’obre a Espanya. Per tant, Europa és on més atenció posen 
les cooperatives a l’hora de créixer, ja sigui en clients, col·laboracions, 
vendes... 
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Gràfic 87. Informació econòmica i financera

Percentatge de cooperatives que s’obren al mercat exterior segons on s’obren
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Teletreball

La majoria de les cooperatives tenen previst el teletreball (83,54%). 
Un 8,44% no pot teletreballar pel tipus d’activitat que desenvolupa. 
Només un 5,56% de les cooperatives no té a ningú fent teletreball. Les 
cooperatives d’iniciativa social tenen més previst el teletreball (89,23%) 
que les que no són d’iniciativa social (76,7%). Aquestes dades mostren 
que el teletreball s’ha convertit en una alternativa amb molta presència 
a les cooperatives.

Informació societària
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Gràfic 88. Informació societària

Percentatge de cooperatives que tenen previst el teletreball
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Més de la meitat de les cooperatives (54,55%) tenen acords per al teletreball 
individuals per a cada persona, mentre que un 44,95% ho tenen regulat 
al règim intern. Les cooperatives d’iniciativa social ho tenen més regulat 
al règim intern (51,72%) i les cooperatives que no són d’iniciativa social 
tenen més acords individuals per a cada persona (56,96%).
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Gràfic 89. Informació societària

Percentatge de cooperatives segons el tipus de regulació del teletreball
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La mitjana de dies a la setmana que una persona fa teletreball a una 
cooperativa és de 2,6 dies. Les cooperatives d’iniciativa social no 
el realitzen tant (2,2) com les que no són d’iniciativa social (2,6). Per 
sectors, destaquen el sector de la informàtica, ja que és on es fa més 
teletreball (3,5); i el de la indústria per ser on es fa menys teletreball 
(1,5). Les dades ens mostren que es combinen els dies de teletreball amb 
el de treball presencial, perquè la mitjana de dies no és una setmana 
completa de tre-ball, sinó que ronda la meitat de la setmana.
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Gràfic 90. Informació societària

Mitjana de dies a la setmana que fan les persones que teletreballen
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Gènere, agressions i cures

Més de la meitat de les cooperatives (58,6%) tenen un protocol per a la 
prevenció i abordatge de l’assetjament sexual o violències masclistes, i 
la meitat de les cooperatives (52,3%) tenen millores en els permisos de la 
conciliació de les sòcies i treballadores. A més, un 41,4% té un protocol 
contra l’assetjament i la violència LGTBI-fòbica, i un 38,8% té un pla 
d’igualtat. En un grau més baix, un 21,1% té recursos per fer seguiment i 
avaluació del pla d’igualtat, i un altre 21,1% té un protocol de llenguatge 
no sexista i inclusiu. A banda, un 17,3% de les cooperatives no té cap de 
les anteriors.
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Gràfic 91. Informació societària

Percentatge de cooperatives que disposen de les diferents eines
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Les cooperatives amb més de 50 persones treballadores tenen la 
majoria d’eines amb el percentatge més alt, tals com el pla d’igualtat 
(91,67%), protocols per prevenir i abordar l’assetjament sexual (87,5%), 
recursos per fer seguiment i ava-luació del pla d’igualtat (79,17%)... En 
canvi, les cooperatives amb menys de 5 persones són les que tenen un 
percentatge més baix d’eines (21,69%, 37,35% i 7,23%, respectivament), 
i per tant tenen el percentatge més alt de cooperatives que no tenen cap 
eina (32,53%). Crida l’atenció que un 54,17% de les cooperatives amb 
més de 50 persones treballadores tinguin millores en els permisos de la 
conciliació de les sòcies i treba-lladores, el segon percentatge més baix en 
comparació de les altres cooperatives per trams de persones. Finalment, 
les dades mostren que com més gran és la cooperativa, es disposen de 
més eines quant a protocols, recursos, permisos o plans d’igualtat. 

Les cooperatives que han assenyalat que tenen millores en els permisos 
de la conciliació de les sòcies i treballadores expli-quen que es refereixen, 
sobretot, a la flexibilitat horària i al tele-treball. Seguidament, de la 
millora dels diferents permisos es-tablerts per la llei; l’adaptació de la 
jornada laboral davant de situacions imprevistes o puntuals; la jornada 
laboral reduïda; tenir dies o hores de lliure disposició; dies extres de 
vacances pagades; i la reducció d’hores. En grau més baix, s’han menci-
onat ajuts a la criança o a la cura de persones; excedències i baixes 
retribuïdes; formació en aquest àmbit; acompanyament professional 
extern per a la gestió emocional; servei de trans-port gratuït; un pla de 
conciliació laboral i personal; la jornada laboral intensiva i la bestreta 
equitativa. Finalment, s’han es-mentat la compactació horària; reunions 
de seguiment emocio-nal; el pagament d’extres de benestar (ex: 
massatge); i el dret a la desconnexió digital.
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Taula 10. Informació societària

Percentatge de cooperatives que disposen de les diferents eines segons trams de persones de la cooperativa
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sexual o violències masclistes
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Protocol de llenguatge  
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Participació

El percentatge mitjà de participació amb vot a la darrera assemblea 
general és del 84%, una dada que mostra que hi ha una alta participació 
amb vot en les assemblees generals. No s’aprecien diferències entre les 
cooperatives d’iniciativa social i les que no ho són. Cal destacar que en 
el sector de les energies renovables és on menys participació amb vot va 
haver-hi a la darrera assemblea general (49,04%); per contra, on hi va 
haver més participació amb vot a la darrera assemblea general va ser en 
el sector d’educació (95,54%), comerç-venda (92,47%) i comunicació-
disseny (90,46%).



Baròmetre Cooperatiu 2025 224

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Sector d’Activitat  
Empreses i particulars

Sector d’Activitat 
Energies renovables
Sector d’Activitat 
Indústria
Sector d’Activitat 
Informàtica

Sector d’Activitat 
Educació

Sector d’Activitat 
Comuniació-disseny

Sector d’Activitat 
Comerç-venda

No classificades

Altres

Sector d’Activitat 
Atenció a les persones

Iniciativa Social 
No

Iniciativa Social 
Sí

Total

Sector d’Activitat 
Socio-culturals

Dades generals

84%

84,5%

81,3%

85,6%

92,4%

84,1%

77%

83,2%

90,4%

73,9%

95,5%

82,7%

49%

81,8%
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Percentatge mitjà de participació amb vot a la darrera assemblea general
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El 70,6% de les cooperatives són membres d’organitzacions de segon 
nivell, a banda de la Federació de Cooperatives de Treball de Catalunya, 
essent la XES la més mencionada. Un 29,4% no és membre de cap més 
organització de segon nivell. 
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Percentatge de cooperatives que són membres d’organitzacions de 2n nivell (organitzacions empresarials, sectorials, 
coordinadores, plataformes, economia social… A més de la Federació de Cooperatives de Treball de Catalunya)
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Formació

La majoria de les cooperatives han tingut persones que han fet formació 
especialitzada (63,3%), i gairebé la meitat d’elles ha tingut algú fent 
formació de gestió empresarial (48,1%). A més, un 45,1% ha tingut algú 
fent formació societària, un 38,4% ha fet formació en habilitats personals 
i directives, i un 30,4% ha fet formació en finançament. Finalment, un 
11,4% de les cooperatives no ha tingut cap persona que hagi realitzat 
alguna formació.
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Gràfic 94. Informació societària

Percentatge de cooperatives segons quines àrees han realitzat formació alguna de les persones de la cooperativa
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La mostra es pot considerar representativa pel conjunt de l’univers.

Per raons de secret estadístic, ha estat necessari ressituar el sector 
d’activitat d’algunes cooperatives.

La distribució de les cooperatives en les diferents segmentacions es 
mostra a les tres taules següents:
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Mostra

Recompte Percentatge

Barcelona 189 79,7

Girona 16 6,8

Lleida 18 7,6

Tarragona 14 5,9

Total 237 100

Taula 11

Distribució de les cooperatives segons província
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Mostra

Recompte Percentatge

Iniciativa social 65 27,43

No iniciativa social 103 43,46

No classificada 69 29,11

Total 237 100

Taula 12

Distribució de les cooperatives segons si són d’iniciativa social
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Mostra

Recompte Percentatge

Comerç-venda 18 7,6

Comunicació-disseny 33 13,9

Educació 13 5,5

Energies renovables 5 2,1

Indústria 12 5,1

Informàtica 13 5,5

Serveis a empreses i particulars 75 31,6

Serveis d’atenció a les persones 35 14,8

Serveis socioculturals 20 8,4

Altres 13 5,5

Total 237 100

Taula 13

Distribució de les cooperatives segons el sector d’activitat
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